[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
АТКАРСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

       САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 11.06.2015                      №   915
                                                       г. Аткарск

	«О порядке проведения земляных (вскрышных) работ гражданами, предприятиями, организациями, учреждениями на территории Аткарского муниципального района при переносе или ремонте инженерных коммуникаций»

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области и в целях упорядочения работ при восстановлении грунтового и дорожного покрытия администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить Порядок проведения земляных (вскрышных) работ гражданами, предприятиями, организациями, учреждениями на территории Аткарского муниципального района при переносе или ремонте инженерных коммуникаций согласно приложению.
2.  Постановление администрации муниципального района от 13.05.2009 г. № 790 «О порядке получения разрешения на проведение земляных (вскрышных) работ гражданами, предприятиями, организациями, учреждениями на территории Аткарского муниципального района при переносе или ремонте инженерных коммуникаций» признать утратившим силу.
 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Аткарского муниципального района  по строительству и ЖКХ Сильникова В.А.
 Временно исполняющий обязанности

 главы администрации                                                                        В.В. Елин

	Приложение   к постановлению администрации муниципального района

от 11.06.2015 № 915

Порядок проведения земляных (вскрышных) работ гражданами, предприятиями, организациями, учреждениями на территории Аткарского муниципального района при переносе или ремонте инженерных коммуникаций

1. Общие положения

1.1. Настоящий  порядок  проведения земляных (вскрышных) работ гражданами, предприятиями, организациями, учреждениями на территории Аткарского муниципального района при переносе или ремонте инженерных коммуникаций (далее – Порядок) разработан на основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  в соответствии  с Правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального района определяет порядок оформления и выдачи разрешений на производство земляных работ при переносе или ремонте инженерных коммуникаций на территории Аткарского муниципального района.

1.2. Исполнение требований настоящего Порядка обязательно для всех юридических и физических лиц (независимо от права собственности, пользования или аренды земельных участков), ведущих на территории Аткарского муниципального района.
1.3. Производство земляных работ, выполняемых как механизированным способом, так и вручную, должно производиться только после получения  разрешения на производство земляных работ ( далее по тексту – разрешение).

Запрещается производство земляных работ без разрешения или  по разрешению, срок действия которого истек.

1.4. Разрешение выдается непосредственному производителю работ на срок 10 дней.

1.5. Для целей настоящего Положения используются следующие основные термины и определения:

а) земляные работы – производство работ, связанных со вскрытием грунта на глубину более 30 сантиметров (за исключением  пахотных работ), забивкой и погружением свай при возведении объектов и сооружений всех видов, подземных и наземных инженерных сетей, коммуникаций, а равно отсыпка грунтом на высоту более 50 сантиметров;

б) разрешение  на производство земляных работ - документ, выдаваемый администрацией Аткарского муниципального района на право производства земляных;

в) производитель работ - физическое или юридическое лицо, обратившееся в администрацию в целях получения ордера на  право производства земляных работ;

2. Порядок оформления и  выдачи разрешения

2.1. Для производства земляных производитель работ должен получить разрешение в администрации Аткарского муниципального района.
2.2. Для получения разрешения производитель работ представляет  в отдел строительства администрации Аткарского муниципального района следующие документы и материалы:

1) Заявление о выдаче разрешения на осуществления земляных работ;
            2)  Копию приказа по организации о назначении лица, ответственного за проведение работ, соблюдение правил техники безопасности на объекте и за полное восстановление разрытой территории, на имя которого будет выдано разрешение на проведение земляных работ;
3) Схему места проведения земляных (для ознакомления), согласованную в установленном порядке в соответствии приложение № 1 к настоящему порядку;
4)  Договор со специализированной дорожной организацией на восстановление дорожной одежды в случае ее повреждения.

Тексты документов должны быть читаемы, не должны содержать подчисток либо приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений. Копии представляемых документов являются надлежащим образом заверенными, если удостоверены нотариально или уполномоченным органом, выдавшим документ. Возможно представление незаверенных копий при условии предъявления оригинала документа, при этом копия документа сверяется с оригиналом лицом, принимающим документы.

2.3. Специалист отдела регистрирует поступившее заявление в журнале заявлений на осуществление земляных работ, осуществляет проверку документов к нему. Максимальный срок исполнения данной процедуры составляет 1 день с момента поступления документов в отдел.
2.4. Оформленное разрешение на  осуществление земляных работ или решение об отказе в выдаче такого разрешения  подписывается  главой администрации.
   2.5. Отдел строительства  и ЖКХ отказывает производителю работ в выдаче разрешения или переносит сроки выполнения земляных работ на другой период времени в случаях:

а) не предоставления производителем работ документов, предусмотренных  п.2.2  настоящего  Порядка;

б) отсутствия необходимых согласований проведения вскрышных работ;

в) планирования общегородских мероприятий и праздников в месте проведения земляных работ;

г)  выполнения земляных работ по ранее выданным разрешениям с нарушением строительных норм или выполнения работ с нарушением установленных сроков.

2.6. Отказ отдела строительства  и ЖКХ администрации в выдаче разрешений или перенос сроков их выполнения на другой период времени оформляется письменно и может быть обжалован производителем работ в соответствии с законодательством РФ.

3. Производство земляных работ

3.1. Если условиями согласования установлена необходимость вызова на площадку представителей организаций, эксплуатирующих действующие инженерные сооружения и подземные коммуникации, или иных заинтересованных организаций для участия в определении местоположения подземных коммуникаций на местности, их вскрытия, обратной засыпки, освидетельствования скрытых работ и проведения испытаний, производитель работ обязан официально уведомить соответствующие организации за три рабочих дня до начала производства этих работ.

3.2. Запрещается засыпать грунтом, песком или закрывать асфальтом (любым твердым строительным материалом) крышки люков колодцев и камер, решетки дождеприемных колодцев, лотки дорожных покрытий, зеленые насаждения, производить складирование материалов и конструкций в охранной зоне действующих подземных коммуникаций и в охранной зоне линий электропередач.

3.3 При производстве работ на территории существующей застройки, производитель работ обязан  обеспечить проезд специального автотранспорта (скорой помощи, пожарной машины и другого  транспорта экстренной службы), проход к домам путем устройства мостов, пешеходных мостиков с поручнями, трапов по согласованию с землепользователем, а также производить уборку территории в пятиметровой прилегающей зоне.

3.4. При проведении работ в зимний период (с 15 октября по 15 апреля), а следовательно невозможности восстановления малых архитектурных форм, зеленых насаждений и асфальтового покрытия,  указанные работы выполняются производителем работ в течении месяца со дня  наступления плюсовых температур.

3.5.  При невыполнении работ в установленные разрешением сроки производитель работ обязан продлить срок его действия в отделе строительства и ЖКХ администрации Аткарского муниципального района.

3.6 После завершения земляных работ  производитель работ должен с соблюдением технологических сроков проведения необходимых восстановительных работ выполнить обратную засыпку траншеи (котлована), уплотнить грунт засыпки до требуемой плотности, восстановить благоустройство и дорожные покрытия, ликвидировать нарушения прилегающей территории, устранить последствия ее загрязнения, связанные с производством работ.

Восстановление дорожного основания, асфальтобетонного покрытия и благоустройства территории осуществляет производитель работ самостоятельно за счёт собственных средств или специализированная организация  на договорных условиях с производителем работ в сроки от двух до трех суток в зависимости от интенсивности движения транспорта и пешеходов.

4. Ответственность за нарушение Положения

4.1. Производство земляных работ без разрешения или с нарушением установленных сроков производства работ является самовольным и влечет административную ответственность в соответствии  с законодательством РФ.

4.3. Должностные лица и граждане, допустившие нарушения в части восстановления нарушенного дорожного покрытия, благоустройства территории и несоблюдения сроков производства земляных работ  несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

 Приложение № 1  к порядку проведение земляных
 (вскрышных) работ гражданами, предприятиями,

 организациями, учреждениями на территории
 Аткарского муниципального района при переносе
или ремонт инженерных коммуникаций

                                            Лист согласования №
Выдан:_____________________________________________________________

для проведения работ по адресу  _______________________________________

	 № п/п
	Дата
	Ф.И.О.

руководителя
	Наименование

организации и должность руководителя

	Подпись,

М.П.

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	Филиал Аткарские городские электрические сети ОАО «Облкоммунэнерго»

	2

	Аткарский  участок филиал -треста «Татищевомежрайгаз» ОАО «Саратовоблгаз»

	3

	Вольский МРУС Аткарский

РУС ОАО «РосТелеком»

	4

	Саратовская  дистанция электроснабжения (ЭЧК-7)

	5

	Дистанции сигнализации, централизации  и  блокировки

	6

	Аткарский  участок связи Саратовского регионального центра связи, Саратовской дирекции  связи  центральной станции связи ОАО «РЖД»

	7

	ОГИБДД  ГОВД

	8

	Заместитель главы администрации Аткарского муниципального района по  строительству и ЖКХ

	9

	Начальник отдела по вопросам имущественных и земельных отношений администрации Аткарского муниципального района

	10

	 МП «Бытовик»

	11

	Правобережное производственное отделение филиала ОАО «МРСК-Волги» «Саратовские распределительные сети Аткарские РЭС Правобережные электрические сети АО «Волжская МРК»

	12

	Командир войсковой  части № 89553Д       3-48-25

	13

	Директор филиала ФГУП СО

«Облводоресурс» «Аткарский»

	14

	Начальник отдела строительства и ЖКХ

	15

	Генеральный директор ЗАО «АткарскТрансДорСтрой»

Представитель администрации

муниципального района                                        ________________________/_____________/        «  ____»_________20___г.
Срок действия листа согласования  и проведения земляных работ -    10 дней.

Приложение № 2  к порядку проведение земляных
 (вскрышных) работ гражданами, предприятиями,

 организациями, учреждениями на территории
 Аткарского муниципального района при переносе
или ремонт инженерных коммуникаций
РАЗРЕШЕНИЕ

на производство земляных (вскрышных) работ.

1.______________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О.гражданина)

в соответствии с  _____________________________________________________
                       ( наименование и дата нормативного правового документе, устанавливающего

порядок выдачи Разрешения)

предоставляется право проведения _____________________________________

                                                                                    ( указать вид работ)

в границах на прилагаемом чертеже __________________________________

                                                                           ( указать место работ по прилагаемому чертежу)

________________________________________________________________________________

2.Срок начала и окончания работ_____________________________________

3.Должностное лицо, ответственное за производство работ ________________________________________________________________

4.Особые условия выполнения работ: вызов представителей согласно листа
согласования;
соблюдение Порядка проведения земляных работ (приложение №1 к постанов-
лению главы администрации МР от 13.05.2009г)
Срок действия разрешения
                                       ( адрес, номер телефона, факса юридического лица)

( домашний адрес и телефон гражданина, серия и номер паспорта, кем и когда выдан)

Глава администрации

муниципального района                                                      /____________/
PAGE